

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 12. Maja. — Rok 1842.  
Czwartek.

№ 123.

Jutro, S. Serwacy.  
v. s. 1szy Maja.

Komisja Rz: Sp: Wew: i Duch: na wniosek Rady Gł: Opiekunicej Instytutów Dobroczynnych, utworzyła Radę Szczegółową dla nowo wzniesionego Szpitalu w *Suwątkach*; do składu której powołała: na Opiekuna prezydującego, Tomasza Zarembe Emeryta, zasiadającego w Tryb: Cyw: I. Inst: Guber: Augustow;; na Członków: Ludw: *Lineburg* Komisarza Dyre: JInej Poczt, Jana *Puciatyckiego* Sędziego pokoju pow: Sejneń., Stanisł: *Zawociewicza* Naczel: sekcji skarbo: przy Rządzie Gubernjal: Augustowskim; na Naczelnego Lekarza, Łuka: *Bieńkowskiego* Mag: medycyny, chir: i akuszerji. — Odnaczająca się doбором wszelkich przedmiotów kunsztu Drukarnia znana pod firmą M. *Chmielewskiego*, obok Ratusza, w domu W. *Łagiewnickich*, z której ciągle wychodzi wiele dzieł rozmaitych. zaopatrzoną teraz została nowo sprowadzoną Maszyną rzadkiej wartości, czyli Prasą drukarską. *König i Bauer w Kloster Oberzehl* pod *Würzburgiem* w *Bawarji*, dostarczyli tę osobliwość nader użyteczną. Robić można za jej pomocą najpiękniejsze wydania; a zwykle odbiła arkuszy od 1200 do 1500 na godzinę czyli na dzień 12,000 do 15,000, a zatem najmniej 8 razy prędzej jak dotychczasowe ręczne; przeto znacznie ulepszona i wydoskonalona jak początkowe tego rodzaju, które zjawily się nieco wcześniej. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera bezimiennie zł. 5 dla Wdowy po Urzędniku z 5giem dzieci. — We *Lwowie* nakładem J. *Millikowskiego* wyszło, a w Księgarni G. *Senewalda* w Warsz: jest do nabycia dzieło w języku niemiec: napisane p. Dra *Igna: Hanusch* p. t. *Wiadomości o słowiańskiej Mitologii*, a szczególnie staro-prusko-litewskiej, podług źródeł wypracowana z dodatkiem i uwagami nad literaturą słowiańsko-prusko-litewską, Archeologją, i mitologją. Dzieło zalecające się w ogóle wszystkim lubownikom i badaczom literatury słowiańskiej; cena 2ch tomów, złotych 24. — Z powodu zaszytych do dnia dzisiejszego zna-

cznych zmian biegu Poczt w Królestwie, dla dogodności korespondujących, uregulowane zostały stosowne *Tabelle przychodu i odchodu Poczt w Warszawie*; których dostać można na Poczcie w Expedycji wydającej Listy prywatne. — Księgarnia S. H. *Merzbacha*, odebrała znowu *Nową Biblijoteczke*, poświęconą *Dziaciom i młodym Panienkom* p. Autorke *Pamiętki po dobrej Matce*; Pisma Fryd: Hr: *Skarbka*, 6 tomów; *Przygody Benedykta Winnickiego*; *Dzieła Felinickiego*; *Studja literackie Kraszewskiego*; *Historja Meżów z francuz: Pawła de Kok* i wielu innych. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po 2gim akcie *Notatek JP. Maiewski*, po nkończeniu JPani *Chobrzyńska*; po Pannie na wydaniu JPani *Słowińska* i JP. *Jasiński*.

W dniu 30 z. m. odbyło się w *Suwątkach* Zebranie Właścicieli dóbr stowarzyszonych w Gub: *Augustowsk*; na którem większością głosów obrani: na Radcę do Komitetu Tow: Wojce: *Sobolewski* Dziedzic dóbr *Białobłota*; na Radcę do Dyr: Gł: Alexan: *Habermann* Dzie: dóbr *Szejpiskich*; na Radców do Dyr: Szereg: *Ign: Komar* Dz: dóbr *Warwisk*, *Winc: Żyzniewski* Dz: dóbr *Janiskich*, *Felix Filipkowski* Dz: *Obrytki*, *Alex: Sudnik* Dz: dóbr *Bala*; na Prezesa przyszłego Zebrania Franć: *Kisielnicki* Dz: dóbr *Kisielnicy*; na Zastępcę *Jan Florjanowicz* Dz: dóbr *Kieturkowa*.

(A. n.) Ze smutkiem doniesie przychodzi, że znakomitą stratę przez zgon zaanego urodzeniem i celującego cnotami Meża świeżo poniosła społeczność. JW. Hrabia Roman Abdank *Skarbek Ankiewicz*, potomek starożytnego domu, którego członkowie najpierwsze w *Kościele* i *Senacie* tylekroć zasiadali miejsca. Służył także wojskowo od samego zawiązania się w r. 1806 wojska X. Warsz: Officer iazdy ozdobiony Krzyżem zasługi wojsko:, w dobrach swych *Zakrzewie* *Peie Radoms*: zakończył chwalebne, bo iaśniejące cnotami i użytecznością życie. Pozostawiwszy nieutuloną w żalu To-

warzyszkę życia i Rodzinę, osierociwszy Ruzyna, któremu miejsce Ojca godnie zastępował. Zaczyna Człowiek to niezem niezatarte w sercach znających i umiających go cenić, utwierdził przekonanie, że zgon cnotliwego jest ciężką społecznością.

Vivere non verum est, vitam traducere longam:

Si vis verum vivere, vive bene! N. E. M.....

W Krakowie 30go z. m. odbył się obrzęd pogrzebowy ś. p. Józefa Gajdzińskiego, Obywatela, który w 48 roku wieku swego, małżonkę, małoletnie dzieci, familję, przyjaciół i krajną doczesnej podróży opuścił; mnóstwo pojazdów a przeszło 1000 osób pieszo, mimo przykrego wiatru, z miasta Kazimierza do miejsca wiecznego spoczynku towarzyszyło smutnemu karawanowi, gdyż ś. p. Józef Gajdziński powszechnie był szanowany.

Anglja. — Wszystkie pisma angielskie wyrażają się bardzo energicznie przeciw misji Pana Pageot (Pažo), który przybył z oznajmieniem, że Francja to uważać będzie za wypowiedzenie wojny ięśli Królowa Izabella zaślubi Xcia nie z domu Burbonów. — Czeladnicy znacznej fabryki towarów bawełnianych w Rochdale zaprzestali roboty, z przyczyny zmniejszenia im płacy. — W Liverpoolu spodziewany jest Waszyngton Irving z Nowego Jorku. — W Manszestrze wybuchły zawichrzenia; tłum obszarpuńców zmusił kupców do udzielenia im pieniędzy i chleba; hersztów aresztowano. — W uniwersytecie Kembryczu ogłoszono surowe kary dla dopuszczających się walki na kulaki. — Na Tamizie w tych dniach skonfiskowano statek angielski przybyły z Roterdamu z transportem tabaki, która upakowana była w beczkach, zapełnionych przy denkach pekellejszem; cło z tego transportu wynosiłoby 40,000 dukatów. — Gotowizna Banku angielskiego w ostatnim kwartale pomnożyła się o 1,806,000 dukatów.

Belgja. — W Dinant żołnierze wzniecili rokosz, który rychło uśmierzono.

Francja. — Król na przedstawienie Ministra wojny, polecił aby w Wrześniu zgromadzono obóz pod Szalą. — Królewicz Xię Joinville (Zuewel) w tych dniach udaie się z Tulonu do Chin. — Jenerał Porucz: Haymes (Haym) Adjutant Króla,

umarł jednak, w skutek niebezpiecznej choroby. — Dzienniki francuzkie ciągle napelnione są domysłami o przyszłym związku Królowej Izabelli. — Nie potwierdziła się wiadomość o wybuchu cholery w Paryżu. — Gazety ogłosiły mowy winszujące Królowi 1go b. m. z powodu ięgo imienia. Arcybiskup paryzki także winszował Królowi Imienia. Monarcha wynurzał wdzięczność za składane Muzyczenia. Spokojność w tym dniu nie została naruszoną. Policja przedsięwzięła nadzwyczajne środki ostrożności. — Jenerał Bar zastępuje Jenerała Bugeaud (Biuzo) w Algierze w czasie wyprawy do Oranu. — Hrabia Pontois (Patus) 15go b. m. uda się z powrotem na poselstwo do Stambułu.

Niemcy. — O okropnym pożarze w Hamburgu donoszą: D. 5go b. m. po 1szej z północy wybuchł ogień przy ulicy zwanej Deichstrasse, iak domysłają się u fabrykanta sygar; nagle ogarnął kilka składów napelnionych materiałami palnymi, tak, iż w południe cała ulica była w płomieniach, a 20 kilka domów z magazynami, wartości 45 do 60 milionów złp., zostało obróconych w perzynę. O 1szej ogień rozszerzył się na pobliską wieżę Sgo Miłkołajia, o 5tej runęła dzwonnica, reszta wieży także splonęła, a piękny Kościół Sgo Miłkołajia tenże los dzielił. Tak zwane Stein Twiete, Rödings Markt, Hopfenmarkt ogarnięte są pożarem. W chwili gdy to pisano, giełda i pobliskie domy były zagrożone; na Ratuszu upakowano ważniejsze papiery i księgi hypoteczne. Nieszczęściem 20tu kilku ludzi ze straży ogniowej, oraz kilku żołnierzy postradało życie. 5go wieczorem piszą: Pożar ten jest najokropniejszy iakiego pamięć ludzka w Hamburgu może sięgnąć; skutki nie są do obliczenia tak dla samego Hamburga, iakoteż dla całego północnego niemieckiego handlu. Gaszący płomienie, już są zużyczeni; o w pół do 7ej przynajmniej wiatr ustał. 6go o 6tej rano piszą: Mieliśmy noc straszliwą. Ogień ięszce bucha i zburzył najcelniejszą część Hamburga. Stara giełda, stara sala giełdowa (Börsenhalle), Ratusz i Bank leżą w gruzach; księgi bankowe ocalono; ogień zagrażał i ulicy Jungfernstieg.

*Wszystko ucieka za bramy miasta.* Wiele domów zdruzgotano granatami dla tamowania pożaru; dotychczas napróżno. Ekspedycje 3ch gazet hamburskich sponęły. O w pół do 8ej rano piszą: Od 12tu godzin grzmią armaty a jeszcze płonieni nie zdołano utamować. Obawiają się zgorzenia nowej giełdy i Kościoła Śgo Piotra. Nędza i rozpacz wzrastają z każdą godziną; mieszkańcy tułają się za miastem na szosę; pomoc może tylko przyjść od BOGA; siły fizyczne już prawie nie wystarczają. Nadeszły oraz szczegóły następujące: 6go w południe: Ulica *Jungfernstieg* jest w płomieniach. Tamże obrócone zostało w popiół mieszkanie Bankiera Salomona *Heine*. Dóm Panów *Haller Soehle* i *Spółki* jakby cudem został nieuszkodzony pośród najgwałtowniejszych płomieni. 6go wieczorem: Ogień szerzy się coraz dalej; wszystko ucieka; zaniechano nadziei ugaszenia tak straszliwie rozhukanego żywiołu. Towarzystwo asekuracyjne hamburskie oznajmiło niemożność wynagrodzenia szkód. Posłano do *Hannoweru* po artylerję dla pomagania przy rozstrzelaniu domów łączących odleglejsze strony miasta od siedliska pożaru. Nieszczęście tem było większe, ponieważ z przyczyny niskiego stanu *Elby* zabrakło wody w kanałach. Ostatnie wiadomości z *Hamburga* są z dnia 7go b. m.: Pożar szerzył się z gwałtownością niesłychaną; wiele gmachów uległo zniszczeniu, wszelki ratunek stał się niepodobnym. Straty są nieobliczone. — Do *Karlsruhe* zjechało się wiele dostojnych Osób na zaślubiny Xięcia Następcy Sasko-Roburgskiego *Gotha*, z Xiężniczką *Alexandryną* Badańską.

*Włochy.* — Król *Bawarski* często piechoto z małym orszakiem zwiedza przyjemne okolice *Palermo*. Tenże Monarcha obiadował u Królewskiego Namiestnika Xcia St: *Pietro*. — Zwołanie znacznej siły morskiej *neapolitańskiej*; przypisują wybuchłym nieporozumieniom z Rządem *holenderskim*.

*Rozmaitości.* — Z *Muskau* donoszą, iż sławny Szybkobiegacz *Ernst Mense*, zamysła odbyć dla własnej zabawy w 30tu dniach przechadzkę do *Jerozolimy*, a dla ciekawości obejrzeć kilka kra-

iów w *Azji* centralnej. — W nocy z 9go na 10ty z. m. dało się uczuć w *Algierze* trzęsienie ziemi. — *Sokrates* powiedział, iż niebezpieczniej jest ładną twarz całować, niż rzucić się na goły orzeź. — *Przesadzona wstydlivość Amerykanek*. Dama w *Nowym Jorku* zwykła tylko dla tego używać okularów, aby nie można powiedzieć, iż na coś patrzy *gołym okiem*. — *Meierbeer* pracuje nad nową Operą pod tytułem: *Miłość afrykańska czyli Manzoni*; treść jest *Skrybego*. Opowiada cuda o tem dziele, które ma zastąpić od dawna spodziewaną Operę pod tytułem *Prorok*. — *Środek przeciw wybuianiu Sałaty*. Aby wstrzymać wybuianie główek sałaty, przez co najpiękniejsze główki sałaty stają się niezdatne do zycia, podcina się ostrym nożem łodygę nad ziemią będącą, do połowy. Przy wprawie można tę operację na kilkuset główkach uskutečnić, która wstrzymuje zbytek soków, a sałacie zostawia dostateczną siłę do rozkrzewienia się. Operacja ta nie jest nowa, lecz nie jest wiadoma wielu Ogrodnikom, a tem mniej amatorom. — Donoszą z *Lipska*, że 2go b. m. *Wirtuoz Ernst* dał tam koncert w towarzystwie *Felixa Mendelsohna*. Salon był przepiękny, a towarzystwo świetne. Zażądano powtórzenia elegji, ale w niej miejsce *Wirtuoz* wykonał jeden z swoich nowych romansów. Przed rozpoczęciem koncertu Artysta doznał przyjemnej niespodzianki, gdyż otrzymał przepyszną złotą tabakierę od N. Króla *Pruskiego*, przed którym grał u dworu w *Poczdanie*. Z *Lipska* udać się na uroczystość muzyczną do *Düsseldorfu*. — *Dzienniki paryżkie* z dnia 21go z. m. donoszą z *Londynu* o wystawach dramatycznych kompanji francuz: przybyłej tam z *Paryża*. Komedja *Moljera* tyle sławna: *Świętoszek*, nie podobała się wcale, ale natomiast: *Panna de belle Isle* Kom: *Dumasu*, przypadła do smaku; a tak *P. Dumas*, niestety odniósł tryumf nad sławnym *Moljerem*. Wystawa znanej także Komedji *Skrybego*: *Szklanka wody*, została przez Lorda Szambelana Królowej zabroniona, ze względu na pamięć Królowej *Anny* i dobre imie historyczne Xiężny *Malborough*, którą *P. Dumas*, w niekorzystnych odmalował kolorach.

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Alexandrowicz Sta: Hr: z Siedlec; Rolbiecki Nepom: Oby: z Orła; Lemnicki Fran: Dzie: z Osin; Słupecki Fr: Dzie: z Meżenina; Moszczyński Józ: Dzie: z Drybus; Bielicki Jul: Dzie: z Domaradzyna; Pruski Ign: Dzie: z Prus; Kruszkowski Ant: Dzie: z Żulawki; Grobicki And: Dzie: z Slepowoli; Osmałowski And: Dzie: z Winiar; Pruszkowski Erazm Dzie: z Bitkowa; Abramowicz Ign: Dzie: z Byszewic.

**DONIESIENIA.**

Na mocy upoważnienia Władzy Wyższej ogłasza się niniejszem, iż w dniu 20 Maja r. b. o godz: 11 z rana, odebędzie się w Kancellarji Dyrektora Instytutu Gospo: Wiej: i Leśni: w Marymoncie, publiczna licytacja przez opieczętowane deklaracje, na podjęcie się entrepryzy **STOŁOWANIA UCZNIÓW** Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa, i zaopatrywania ich w inne potrzeby. Vadium w ilości rub: sr: 900.



**MŁYNWODNY** w Pęcicach pod Warszawą, **PACHT Krów** na garncie na dwóch Folwarkach, i **PROPINACJA** w całych dobrach, są do wydzierżawienia razem lub każde z osobna od Sgo Jana r. b.; dowiedzieć i ugodzić się można przy ulicy Mazowiec: Nr 1351 lit: B.

**ZAPOZEW EDYKTAŁNY.** W skutek Decyzji Sądu Duchownego II. Instancji Archidiecezji Warszawskiej, zapadłej na dniu 25 Kwietnia (7 Maja) r. b. w sprawie uwiecznienia małżeństwa, między Matyldą Majbaum, a Eugeniuszem Brezą, zawartego; wzywa niniejszem *peremptoryjnie* po raz pierwszy i ostatni, wspomnianego dopiero Eugeniusza Brezę, niegdys zamieszkałego w Warszawie, a teraz niewiadomego z pobytu, ażeby w dniu 27 Maja (8 Czerwca) r. b. o godz: 4 z południa, stawił się osobiście, lub przez swego pełnomocnika w Sądzie Duchownym II. Instancji, tu w Warszawie przy uli: Miodowej pod liczbą 484, posiedzenia swe odbywającym, a to w celu uczynienia ze swej strony wniosków, w agituującej się sprawie; inaczej bowiem Sąd, iak podług prawa wypadać będzie, niezawodnie postąpi. W Warszawie d. 9 Maja 1842 r. X. M. Jeżowski, P. S. D. A. W.



**SALE'S** tłumaczenie Alkoranu, dzieło Angielskie w jednym grubym tomie, in Svo, oprawa w półskórka trochę obtarta, z czerwonym nadbrzeżem, zgubione zostało w Sekocinie lub na drodze przez Tarczyn do Warszawy. Znalazca raczy oddać na rogu ulicy Senatorskiej pod Nr 470, w domu Epstejna, w Składzie świec stearynowych, za mgrodą.

Jest do sprzedania z wolnej ręki **FOLWARK** we wsi Kaleń o 2 mile za Pragę położony, składający się z 4 Kolonji, obejmującej całej obszerności wólk chełmińskich 13, w tym okręgu lasu około wólk 3ch, zabudo-

wania dworskie, oraz Stajnie, Wozownie i Spichlerze. Wysiewo ozimnego korecy 50. jarzyny tyleż, Siana gruntowego fur parokrotnych 120, Pastwisko w około wolne na 1 1/2 mili, kanał zarybiony i dwie Sadzawek; bliższą wiadomość powziąć można w domu przy uli: Królewskiej pod Nr 1076, u Rutkowskiego.

**AUSTERJA** przy trakcie Brzesko-Litewskim w dobrach Jędrzeziowie Obw: Stanisławowskim, między miastami Mińskiem i Kałuszynem położona, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana; wiadomość powziąć można w dobrach Jędrzeziowie.

**KANTOR**

**INFORMACYJNO-SĄDOWO ADMINISTRACYJNY,**  
przy ulicy Trebackiej pod Nrem 638.

1) **GUWERNER** Polak, mocno w języku francuzkim i w klasycznych naukach usposobiony, mający pozwolenie Rządowe udzielania tych przedmiotów Uczniom, życzy sobie przyjąć obowiązki od Sgo Jana r. b.

2) **OSOBA** lat 34 mająca, w gospodarstwie i do różnych zleceń przez lat kilka na jednym miejscu zostająca, z zaletą rekomendowana, życzy objąć stosowne obowiązki od Sgo Jana r. b.

3) **Porządna PIASTUNKA** około lat 14 mająca, w najlepsze świadectwa sprawowana się zaopatrzoną, żąda w przyzwoitym domu umieszczenia się.

*Alojzy Jan de Mogiła Stankiewicz.*

Dzisiaj rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 9.

**TEATR ROZMAITOSCI** Jutro, 8 raz *Wstret do Małżeństwa*. 8 raz *Uprowadzenia*.

Dzisiaj widowisko **P. Kuparek** w b. Konserwatorjum.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul: Wierzbowej wprost Niec: **PP. Noires** grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krak: Prze: Nr 451, **PP. Prais** od godziny 6 grać i śpiewać będą.

Przedsiębiorca zakładu Piwa Luftowego przy ulicy Freta pod **KUIAWIAKAMI**, ma zaszczyt donieść Sza: Publicz, iż sprzedaie rodzaj Piwa zwanego Owsiane, czyli Symplex butelka po gr. 7, a Marcowe zwyczajne po gr. 5, w kamionkach wystaje od 2 miesięcy po gr. 8 kamionka; także można obstałować Piwa w każdym gatunku, w większych partjach. Przytem **P. Rajczak** dziś w nowo utworzonej Piwnicy grać będzie.

Jutro w Restauracji przy ul: Sto Jerskiej pod Nr 1772 ua śniadanie: **Szczupak** z klusecz, **Sandacz** z sos: rako:, **Karp**, **Karasz**, **Szparagi**, **Raki**, **Kureczeta** **Pierogi** z serem, i potrawy mięsne.

Jutro w handlu **Matiewskiego** przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: **Sandacz**, **Szczupak**, **Karp**, **Okoi**, **Lin**, **Karasz**, **Węgorz**, **Zupa Rybna**, **Nalesniki**, **Kureczeta**, **Raki**, **Szparagi** i potrawy mięsne.